
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1053 DEL 11/07/2025   

 

Oggetto: Pratica  attingimento  n°  5509. Autorizzazione  a tutto il  31/12/2025  
all'approvvigionamento delle zone comprese nel territorio di Scicli scarsamente  
servite  o non  servite dall'acquedotto comunale tramite la ditta Ficili Tommaso di 
Scicli. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE DI E.Q. VII SETTORE 

     Premesso che, con nota n° 5139 del 10/02/2025 la ditta Ficili Tommaso, nato a Scicli il 30/08/1967 
residente a Scicli in Via Oriani n° 5, nella qualità di titolare della ditta omonima, ha chiesto di poter 
effettuare il prelievo di acqua non potabile dal proprio pozzo denominato “Pozzo Ficili”, sito in C/da 
Giarrantini, territorio del Comune di Scicli, foglio 104, part. 7, per l'approvvigionamento delle zone 
comprese nel territorio di Scicli scarsamente servite o non servite dall'acquedotto comunale tramite 
autobotte; 
     Vista la L. n° 36 del 05/01/1994 recante disposizioni in materia di risorse idriche; 
     Vista l'autorizzazione all'attingimento rilasciata dalla Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità Genio Civile di Ragusa U.O.5 - n° 0079613 del 30/06/2025 acquisita al protocollo generale 
del Comune in data 30/06/2025 al n. 22991, per approvvigionare le zone scarsamente servite o non servite 
dall'acquedotto comunale. 
     Visti i mezzi adibiti al trasporto d’acqua per uso non potabile, di proprietà della ditta Ficili Tommaso 
operanti nel territorio comunale, autorizzati all’attingimento nel suddetto “pozzo Ficili” di seguito elencati: 
Veicolo targato BF067NP; 
Veicolo targato GA841DS; 
Veicolo targato CK823HV; 
veicolo targato AE760RL. 
     Verificato che il Responsabile del Procedimento, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, 
81/2023 e del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera di G.M. n. 
243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C. approvato con Delibera di G.C. n. 146 del 23/08/2024; 
     Vista la determina Sindacale n. 12 del 18/06/2024, con la quale sono stati confermati gli incarichi di E.Q. 
dell'Ente (ex Posizioni Organizzative); 
     Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale;  
     Visto l’Orel vigente; 

DETERMINA 
       Per la causale in premessa: 
1)- Di autorizzare la ditta “Ficili Tommaso”, nato a Scicli il 30/08/1967 ed ivi residente in Via Oriani n° 5, al 
prelievo dell'acqua non potabile dal “Pozzo Ficili” sito in C/da Giarrantini, territorio del Comune di Scicli, 
foglio n° 104 part. n° 7, a tutto il 31/12/2025, giusta autorizzazione all'attingimento del Genio Civile di 



 

 

Ragusa n° 0079613 del 30/06/2025, per approvvigionare con acqua a uso non potabile le zone comprese nel 
territorio di Scicli scarsamente servite o non servite, con i propri mezzi autorizzati di seguito elencati: 
Veicolo targato  BF067NP;   
Veicolo targato GA841DS; 
Veicolo targato CK823HV; 
Veicolo targato AE760RL. 
alle seguenti condizioni: 
a) a disciplina di quanto richiesto ed accettato, nessun onere aggiunto sarà a carico di questo Ente per il 
servizio di che trattasi; 
b) vigono le condizioni prescritte nell’autorizzazione di che trattasi per tutto il periodo di attingimento 
autorizzato; 
c) Le cisterne dovranno essere pulite e disinfettate giornalmente e non potranno essere utilizzate per il 
trasporto di sostanze diverse da quelle autorizzate; 
2)- dare atto che il presente provvedimento è munito di rituale attestazione resa dal Responsabile 
del Procedimento in ordine all’assenza di conflitti di interesse di cui al D.P.R. n° 62/2016 del codice 
di comportamento interno; 
3)- dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno parziale, né 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, 81/2023 
e del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n° 243 
del 31/12/2024 e del P.T.P.C. approvato con Delibera G.C. n° 146 del 23/08/2024; 
4)-  dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per l'Amministrazione Comunale;    
5)- di trasmettere la presente, in uno originale al Servizio Segreteria per i conseguenti adempimenti di 
competenza e in copia alla ditta Ficili Tommaso. 
     
 
                                                                                                               IL TITOLARE DI E.Q. VII SETTORE   
                                                                                                                        Geom. Sebastiano Vasile 
                           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Si da atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di interesse, 
nemmeno potenziale  né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi dell'art 6 del D.P.R. 62/2013, 
81/2023 e del Codice di comportamento interno del Comune di 
Scicli, approvato con Delibera G.M. n.243 del 31/12/2024 e del 
P.T.P.C. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024;

                                                                 IL RESPONSABILE INCARICATO 
                                                                    Geom. Angelo Torilla



 

 

 
  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-11T13:40:25+0200
	Sebastiano Vasile




